本次发行股份购买资产最终的股份发行数量以经上市公司股东大会审议通

过、经深交所审核通过并经中国证监会予以注册的发行数量为准。

是否设置发行

价格调整方案
是   否

锁定期安排

深圳资本、鲲鹏投资、深业集团、深创投、远致富海十号、成都交子、海

口金控对取得的上市公司股份锁定期承诺如下：

“1、本公司/企业在本次交易中以标的资产认购的上市公司股份，自本次

发行股份购买资产新增股份发行结束之日起12个月内不得转让；但是，在

适用法律法规许可前提下的转让不受此限。

2、本次交易结束后，本公司/企业因本次发行股份购买资产取得的股份若

由于上市公司送股、转增股本等原因增持的股份，亦应遵守上述锁定期的

约定。

3、如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调

查结论明确以前，不转让本公司/企业在上市公司拥有权益的股份。若本公

司/企业所认购股份的锁定期与证券监管机构的监管意见不相符，本公司/

企业将根据证券监管机构的监管意见进行相应调整。

4、上述锁定期届满后，本公司/企业转让和交易上市公司股份将依据届时

有效的法律法规和深交所的规则办理。”

第一创业证券承销保荐有限责任公司关于国信证券发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-15

二、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司为综合类证券公司，本次交易为证券公司之间合并重

组，交易双方均为综合类证券公司。本次交易完成后，上市公司的主营业务不会

发生变化。

本次交易有利于完善上市公司跨区域布局。万和证券的注册地在海南，46

家分支机构主要分布在粤港澳大湾区、长三角、北京、成都等国家重点发展区域。

国信证券成长于深圳经济特区，此次收购万和证券，有助于上市公司把握海南自

由贸易港的政策优势和发展机遇，在跨境资产管理等国际业务及创新业务方面实

现突破，进一步拓展发展空间；同时，本次收购有助于提升上市公司服务粤港澳

大湾区、长三角、京津冀、成渝地区双城经济圈等国家区域发展战略的能力，进

一步提升公司综合竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2025 年 3 月 31 日，上市公司总股本 9,612,429,377 股。根据最终确定

的交易金额，本次交易拟向交易对方发行 629,313,683 股。本次交易完成后，上

市公司总股本将增加至 10,241,743,060 股。本次交易前后上市公司股权结构如

下表所示：

单位：股

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量 比例 持股数量 比例

原上市公司股东

1 深投控 3,223,114,384 33.53% 3,223,114,384 31.47%

2 华润深国投信托有限公司 2,136,997,867 22.23% 2,136,997,867 20.87%

3 云南合和（集团）股份有限公司 1,611,627,813 16.77% 1,611,627,813 15.74%

4 全国社会保障基金理事会 456,690,209 4.75% 456,690,209 4.46%

5
北京城建投资发展股份有限公

司
257,762,600 2.68% 257,762,600 2.52%

6 一汽股权投资（天津）有限公司 113,656,956 1.18% 113,656,956 1.11%

7 香港中央结算有限公司 112,961,130 1.18% 112,961,130 1.10%

8 中国证券金融股份有限公司 75,086,423 0.78% 75,086,423 0.73%

第一创业证券承销保荐有限责任公司关于国信证券发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-16

9

中国建设银行股份有限公司－

国泰中证全指证券公司交易型

开放式指数证券投资基金

49,064,091 0.51% 49,064,091 0.48%

10
中央汇金资产管理有限责任公

司
48,429,503 0.50% 48,429,503 0.47%

11 其他股东 1,527,038,401 15.89% 1,527,038,401 14.91%

小  计 9,612,429,377 100.00% 9,612,429,377 93.86%

交易对方

1 深圳资本 - - 347,731,432 3.40%

2 鲲鹏投资 - - 157,198,746 1.53%

3 深业集团 - - 49,635,777 0.48%

4 深创投 - - 22,522,843 0.22%

5 远致富海十号 - - 21,642,013 0.21%

6 成都交子 - - 21,099,811 0.21%

7 海口金控 - - 9,483,061 0.09%

小  计 - - 629,313,683 6.14%

合  计 9,612,429,377 100.00% 10,241,743,060 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东均为深投控，实际控制人均为深圳市国资

委，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及天健出具的《备考审阅报告》（天健审[2025]7-61

号），本次交易前后上市公司主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目
2024年11月30日/2024年1-11月 2023年12月31日/2023年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产合计 50,849,786.13 52,009,693.07 2.28% 46,296,016.98 47,611,567.66 2.84%

负债合计 39,212,710.47 39,828,201.01 1.57% 35,250,064.57 36,023,827.09 2.20%

所有者权益 11,637,075.66 12,181,492.06 4.68% 11,045,952.41 11,587,740.57 4.90%

归属于母公司所

有者权益
11,637,075.66 12,160,146.53 4.49% 11,045,952.41 11,566,498.09 4.71%

营业收入 1,789,226.77 1,831,284.68 2.35% 1,731,686.85 1,783,084.68 2.97%

利润总额 818,061.32 821,482.65 0.42% 685,515.64 692,859.26 1.07%

归属于母公司所

有者的净利润
742,870.54 745,322.10 0.33% 642,729.41 648,143.93 0.84%

资产负债率 71.58% 70.86% -1.00% 72.85% 72.25% -0.82%

第一创业证券承销保荐有限责任公司关于国信证券发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-17

基本每股收益

（元/股）
0.65 0.61  -5.53% 0.54 0.51  -5.65%

稀释每股收益

（元/股）
0.65 0.61 -5.53% 0.54 0.51  -5.65%

注：资产负债率=（总负债-代理买卖证券款-代理承销证券款）/（总资产-代理买卖证券款-

代理承销证券款）

如上表所示，本次交易完成后，上市公司的资产总额、所有者权益、营业收

入、归属于母公司所有者的净利润都将有所增长，上市公司的抗风险能力得到进

一步提升；虽然上市公司的负债规模也将有所增加，但本次交易完成后上市公司

的资产负债率有所降低，上市公司的负债规模、偿债能力仍处于安全范围内。

上市公司 2023 年、2024 年 1-11 月每股收益在本次交易完成后有所下降。本

次交易完成后，上市公司将充分发挥交易带来的协同作用，对万和证券进行资源

整合，同时利用万和证券注册地海南自由贸易港跨境金融服务试点的先发优势，

凭借上市公司自身突出的市场化能力及业务创新能力，进一步提升公司综合盈利

水平，具体包括如下方面：

其一，万和证券作为深圳国资委旗下券商，依托深圳国资国企资源优势，持

续为深圳市属国有企业提供类型多样的金融服务，积累了一批高质量、高评级的

客户群体。国信证券同属深圳国资体系券商，长期扎根、成长和服务于深圳，整

合万和证券有利于形成双方业务发展的合力。本次交易完成后，上市公司将凭借

自身在管理能力、市场声誉度、综合化业务能力等方面的优势，统筹双方客户资

源，挖掘更多业务机会，创造更大的价值。

其二，万和证券作为注册于海南的证券公司，高度重视海南自由贸易港跨境

[…]

起至本次重组实施完毕期间，如本人持有上市公司股份的，本人无减持上市公司

股份的计划。”

五、本次重组对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行信息披露义务

对于本次交易涉及的信息披露义务，上市公司已严格按照《证券法》《重组

管理办法》《上市公司信息披露管理办法》等相关法律法规的规定，切实履行了

信息披露义务，并将继续按照相关法律法规的要求，及时、准确地披露本次交易

的进展情况，使投资者及时、公平地知悉本次交易的相关信息。

（二）严格执行内部决策程序

本次交易过程中，上市公司严格按照相关法律法规和公司内部制度的规定履

行法定审议程序。在董事会会议召开前，独立董事针对本次关联交易事项召开了

专门会议并形成审核意见。

第一创业证券承销保荐有限责任公司关于国信证券发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-20

（三）网络投票安排

根据中国证监会有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，除现场投票

外，上市公司就本次重组方案的表决将提供网络投票平台，股东可以直接通过网

络进行投票表决。

（四）分别披露股东投票结果

上市公司对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、

监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中

小股东的投票情况。

（五）关联方回避表决

根据《股票上市规则》等有关规定，本次交易构成关联交易。上市公司在召

开董事会会议审议本次交易时，与董事有利益冲突的议案，关联董事已回避表决。

上市公司在召开股东大会会议审议本次交易时，涉及与股东有利益冲突的议案，

关联股东已回避表决，从而充分保护全体股东特别是中小股东的合法权益。

（六）股份锁定安排

本次发行股份购买资产项下，深圳资本、鲲鹏投资、深业集团、深创投、远

致富海十号、成都交子、海口金控的锁定期安排如下：

交易对方在本次发行股份购买资产中以标的资产认购的上市公司股份，自本

次发行股份购买资产新增股份发行结束之日起 12 个月内不得转让；但是，在适

用法律许可前提下的转让不受此限。

本次发行股份购买资产结束后，交易对方因本次发行股份购买资产取得的股

份若由于上市公司送股、转增股本等原因增持的股份，亦应遵守上述锁定期的约

定。

如本次发行股份购买资产因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件

调查结论明确以前，交易对方不转让在上市公司拥有权益的股份。若交易对方所

认购股份的锁定期与证券监管机构的监管意见不相符，交易对方将根据证券监管

机构的监管意见进行相应调整。

第一创业证券承销保荐有限责任公司关于国信证券发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-21

上述锁定期届满后，交易对方转让和交易上市公司股份将依据届时有效的法

律法规和深交所的规则办理。

（七）本次重组摊薄即期回报及填补回报措施

1、本次交易对上市公司即期每股收益的影响

根据上市公司财务报告及天健出具的《备考审阅报告》（天健审[2025]7-61

号），本次交易前后上市公司主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目
2024年11月30日/2024年1-11月 2023年12月31日/2023年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

营业收入 1,789,226.77 1,831,284.68 2.35% 1,731,686.85 1,783,084.68 2.97%

归属于母公司所有者

的净利润
742,870.54 745,322.10 0.33% 642,729.41 648,143.93 0.84%

基本每股收益

（元/股）
0.65  0.61  -5.53% 0.54 0.51  -5.65%

稀释每股收益

（元/股）
0.65  0.61  -5.53% 0.54 0.51  -5.65%

针对上市公司基本每股收益相比交易前稀释的问题，为保护投资者利益，防

范并应对即期回报被摊薄的风险，提高对公司股东的回报能力，上市公司根据《国

务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》《关

于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等相关规定，

制定了填补摊薄即期回报的措施。

2、上市公司应对本次重组摊薄即期回报采取的措施

公司于 2024 年 12 月 6 日召开了第五届董事会第三十六次会议（临时），于

2024 年 12 月 23 日召开了 2024 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于本次

交易摊薄即期回报的填补措施及承诺事项的议案》，公司将采取以下措施，积极

防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力。

（1）加快对标的公司的整合，提升上市公司盈利能力

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司控股子公司。上市公司将在保证

对标的公司控制力及其经营稳定性的前提下，加快完成对标的公司的整合，在业

务、人员、财务、管理等各方面进行规范，最大化发挥规模效应及业务协同作用，

稳步推进并实施公司发展战略，提升公司经营效率，并结合标的公司的区位优势，

第一创业证券承销保荐有限责任公司关于国信证券发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-22

充分挖掘海南自由贸易港政策，扩大市场规模，进一步提升市场份额及品牌影响

[…]

审计财务数据；标的公司资产总额、资产净额为 2023 年末经审计财务数据，营业收入为 2023

年度经审计财务数据。

注 2：标的公司的资产总额、资产净额指标分别以与本次交易对价孰高值为准。

根据测算，标的公司资产总额、资产净额、营业收入占上市公司最近一个会

计年度经审计的合并财务报表对应指标的比例均未超过 50%。根据《重组管理办

法》相关规定，本次交易不构成上市公司重大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易中，公司控股股东深投控的董事田钧现担任交易对方深创投的董事，

同时在过去十二个月内曾担任交易对方深业集团的董事；公司控股股东深投控的

监事谢健现担任交易对方深创投的董事、财务总监。根据《公司法》《股票上市

规则》等相关规定，交易对方中的深业集团、深创投系上市公司关联方，故本次

交易构成关联交易。

上市公司在召开董事会会议审议本次交易时，关联董事已回避表决。上市公

司在召开股东大会会议审议本次交易时，关联股东已回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司的实际控制人均为深圳市国资委，本次交易不会导

致上市公司控制权变更。本次交易前三十六个月内，上市公司的实际控制人未发

生变更，因此本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

第一创业证券承销保荐有限责任公司关于国信证券发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-42

四、本次交易对于上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司为综合类证券公司，本次交易为证券公司之间合并重

组，本次交易完成后，上市公司的主营业务未发生变化。

本次交易有利于完善上市公司跨区域布局。万和证券的注册地在海南，46

家分支机构主要分布在粤港澳大湾区、长三角、北京、成都等国家重点发展区域，

国信证券成长于深圳经济特区，此次收购万和证券，有助于上市公司把握海南自

由贸易港的政策优势和发展机遇，在跨境资产管理等国际业务及创新业务方面实

现突破，进一步拓展发展空间；同时，有助于提升上市公司服务粤港澳大湾区、

长三角、京津冀、成渝地区双城经济圈等国家区域发展战略的能力，进一步提升

公司综合竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2025 年 3 月 31 日，上市公司总股本 9,612,429,377 股。根据最终确定

的交易金额，本次交易拟向交易对方发行 629,313,683 股。本次交易完成后，上

市公司总股本将增加至 10,241,743,060 股。本次交易前后上市公司股权结构如

下表所示：

单位：股

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量 比例 持股数量 比例

原上市公司股东

1 深投控 3,223,114,384 33.53% 3,223,114,384 31.47%

2 华润深国投信托有限公司 2,136,997,867 22.23% 2,136,997,867 20.87%

3 云南合和（集团）股份有限公司 1,611,627,813 16.77% 1,611,627,813 15.74%

4 全国社会保障基金理事会 456,690,209 4.75% 456,690,209 4.46%

5 北京城建投资发展股份有限公司 257,762,600 2.68% 257,762,600 2.52%

6 一汽股权投资（天津）有限公司 113,656,956 1.18% 113,656,956 1.11%

7 香港中央结算有限公司 112,961,130 1.18% 112,961,130 1.10%

8 中国证券金融股份有限公司 75,086,423 0.78% 75,086,423 0.73%

9

中国建设银行股份有限公司－国

泰中证全指证券公司交易型开放

式指数证券投资基金

49,064,091 0.51% 49,064,091 0.48%

第一创业证券承销保荐有限责任公司关于国信证券发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-43

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量 比例 持股数量 比例

10 中央汇金资产管理有限责任公司 48,429,503 0.50% 48,429,503 0.47%

11 其他股东 1,527,038,401 15.89% 1,527,038,401 14.91%

小  计 9,612,429,377 100.00% 9,612,429,377 93.86%

交易对方

1 深圳资本 - - 347,731,432 3.40%

2 鲲鹏投资 - - 157,198,746 1.53%

3 深业集团 - - 49,635,777 0.48%

4 深创投 - - 22,522,843 0.22%

5 远致富海十号 - - 21,642,013 0.21%

6 成都交子 - - 21,099,811 0.21%

7 海口金控 - - 9,483,061 0.09%

小  计 - - 629,313,683 6.14%

合  计 9,612,429,377 100.00% 10,241,743,060 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东均为深投控，实际控制人均为深圳市国资

委，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及天健出具的《备考审阅报告》（天健审[2025]7-61

号），本次交易前后上市公司主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目
2024年11月30日/2024年1-11月 2023年12月31日/2023年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产合计 50,849,786.13 52,009,693.07 2.28% 46,296,016.98 47,611,567.66 2.84%

负债合计 39,212,710.47 39,828,201.01 1.57% 35,250,064.57 36,023,827.09 2.20%

所有者权益 11,637,075.66 12,181,492.06 4.68% 11,045,952.41 11,587,740.57 4.90%

归属于母公司所

有者权益
11,637,075.66 12,160,146.53 4.49% 11,045,952.41 11,566,498.09 4.71%

营业收入 1,789,226.77 1,831,284.68 2.35% 1,731,686.85 1,783,084.68 2.97%

利润总额 818,061.32 821,482.65 0.42% 685,515.64 692,859.26 1.07%

归属于母公司所

有者的净利润
742,870.54 745,322.10 0.33% 642,729.41 648,143.93 0.84%

资产负债率 71.58% 70.86% -1.00% 72.85% 72.25% -0.82%

第一创业证券承销保荐有限责任公司关于国信证券发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告（注册稿）

3-1-44

项目
2024年11月30日/2024年1-11月 2023年12月31日/2023年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

基本每股收益

（元/股）
0.65 0.61  -5.53% 0.54 0.51  -5.65%

稀释每股收益

（元/股）
0.65 0.61 -5.53% 0.54 0.51  -5.65%

注：资产负债率=（总负债-代理买卖证券款-代理承销证券款）/（总资产-代理买卖证券款-

代理承销证券款）

如上表所示，本次交易完成后，上市公司的资产总额、所有者权益、营业收

入、归属于母公司所有者的净利润都将有所增长，上市公司的抗风险能力得到进

一步提升；虽然上市公司的负债规模也将有所增加，但本次交易完成后上市公司

的资产负债率有所降低，上市公司的负债规模、偿债能力仍处于安全范围内。

上市公司 2023 年、2024 年 1-11 月每股收益在本次交易完成后有所下降。本

次交易完成后，上市公司将充分利用万和证券的区位优势、深圳市国资国企资源

优势以及海南自由贸易港跨境试点业务的先发优势，发挥好自身突出的市场化能

力及业务创新能力，拓宽业务布局，进一步提升上市公司的综合盈利能力。

五、本次交易已履行和尚需履行的决策和审批程序

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

截至本报告签署日，本次交易已履行的决策及审批程序情况具体如下：

1、本次交易已履行交易对方截至本报告签署日阶段所必需的内部授权或批

准；

2、本次交易已取得上市公司控股股东深投控的原则性同意意见；

3、本次交易已经上市公司第五届董事会第三十一次会议（临时）、第五届董

事会第三十六次会议（临时）、第五届董事会第三十九次会议（临时）审议通过；

4、本次交易标的资产评估结果已经符合《证券法》规定的资产评估机构出